



**VERMÖGENSAUFSTELLUNG  
AKTIVA**

**Beträge: Euro**

BILANZSCHEMA <i>Interministerielles Dekret vom 20. März 2013</i>		2023	2022	Delta 2022 - 2023			
				Betrag	%		
<b>B) UMLAUFVERMÖGEN</b>							
<b>I Lagerbestände</b>		<b>63.558.833,26</b>	<b>63.232.588,86</b>	<b>326.244,40</b>	<b>0,52%</b>		
1) Lagerbestände sanitäre Güter		58.965.223,95	59.394.571,03	429.347,08	-0,72%		
2) Lagerbestände nicht sanitäre Güter		4.593.609,31	3.838.017,83	755.591,48	19,69%		
3) Anzahlungen auf Ankäufe sanitärer Güter		-	-	-	-		
4) Anzahlungen auf Ankäufe nicht sanitärer Güter		-	-	-	-		
		<b>Innerhalb 12 Monaten</b>	<b>Über 12 Monaten</b>				
<b>II Forderungen (mit separater Angabe, für jeden Posten, der nach dem darauffolgenden Geschäftsjahr fälligen Beträge)</b>		<b>535.652.439,79</b>	<b>266.250.825,74</b>	<b>801.903.265,53</b>	<b>710.039.952,88</b>	<b>91.863.312,65</b>	<b>12,94%</b>
1) Forderungen gegenüber dem Staat		7.178.683,10	16.250.825,74	23.429.508,84	13.416.778,94	10.012.729,90	74,63%
a) Forderungen gegenüber dem Staat - laufender Anteil		-	-	-	-	-	-
1) Forderungen gegenüber dem Staat für laufende Ausgaben und Anzahlungen		-	-	-	-	-	-
2) Forderungen gegenüber dem Staat - Sonstiges		-	-	-	-	-	-
b) Forderungen gegenüber dem Staat - Investitionen		7.178.639,20	16.250.825,74	23.429.464,94	13.416.711,94	10.012.753,00	74,63%
c) Forderungen gegenüber dem Staat - für Forschung		-	-	-	-	-	-
1) Forderungen gegenüber Gesundheitsministerium für laufende Forschung		-	-	-	-	-	-
2) Forderungen gegenüber Gesundheitsministerium für zielgerichtete Forschung		-	-	-	-	-	-
3) Forderungen gegenüber dem Staat für Forschung - andere Zentralverwaltungen		-	-	-	-	-	-
4) Forderungen gegenüber dem Staat - Investitionen für Forschung		-	-	-	-	-	-
d) Forderungen gegenüber Präfekturen		43,90	-	43,90	67,00	23,10	-34,48%
2) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz		486.201.178,21	250.000.000,00	736.201.178,21	678.478.103,77	57.723.074,44	8,51%
a) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz - laufender Anteil		329.000.903,48	-	329.000.903,48	324.037.098,52	4.963.804,96	1,53%
1) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für laufende Ausgaben		328.829.602,18	-	328.829.602,18	323.955.797,22	4.873.804,96	1,50%
a) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für ordentliche laufende Gesundheitsfinanzierung		239.800.582,88	-	239.800.582,88	246.005.889,43	6.205.306,55	-2,52%
b) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für zusätzliche laufende Gesundheitsfinanzierung WBS		-	-	-	-	-	-
c) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für zusätzliche laufende Gesundheitsfinanzierung außerhalb WBS		45.092.099,80	-	45.092.099,80	49.072.627,91	3.980.528,11	-8,11%
d) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für laufende Ausgaben - Sonstiges		43.936.919,50	-	43.936.919,50	28.877.279,88	15.059.639,62	52,15%
2) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für Forschung		171.301,30	-	171.301,30	81.301,30	90.000,00	110,70%
b) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz - Eigenkapital		157.200.274,73	250.000.000,00	407.200.274,73	354.441.005,25	52.759.269,48	14,89%
1) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für Finanzierung von Investitionen		157.200.274,73	250.000.000,00	407.200.274,73	354.441.005,25	52.759.269,48	14,89%
2) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für Erhöhung des Ausstattungskapitals		-	-	-	-	-	-
3) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz für Verlustausgleich		-	-	-	-	-	-
4) Forderungen gegenüber Region oder Autonomer Provinz zur Wiederherstellung Ressourcen für Investitionen vorhergehender Geschäftsjahre		-	-	-	-	-	-
3) Forderungen gegenüber Gemeinden		317.276,49	-	317.276,49	70.419,28	246.857,21	350,55%
4) Forderungen gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben und Anzahlung auf den zu verteilenden RGF		736.277,47	-	736.277,47	640.877,59	95.399,88	14,89%
a) Forderungen gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben der Region		-	-	-	-	-	-
b) Forderungen gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben außerhalb der Region		736.277,47	-	736.277,47	640.877,59	95.399,88	14,89%
5) Forderungen gegenüber beteiligten Gesellschaften oder/und von der Region abhängige Körperschaften		1.700.675,10	-	1.700.675,10	1.465.016,03	235.659,07	16,09%
6) Forderungen gegenüber der Staatskasse		1.142.945,56	-	1.142.945,56	585.918,28	557.027,28	95,07%
7) Forderungen gegenüber Anderen		38.375.403,86	-	38.375.403,86	15.382.838,99	22.992.564,87	149,47%
<b>III Finanzaktiva, die nicht Anlagevermögen darstellen</b>		<b>22.730,09</b>	-	<b>22.730,09</b>	-	<b>22.730,09</b>	-
1) Beteiligungen, die nicht Anlagevermögen darstellen		-	-	-	-	-	-
2) Andere Wertpapiere, die nicht Anlagevermögen darstellen		-	-	22.730,09	-	22.730,09	-
<b>IV Liquide Mittel</b>		<b>1.963.160,79</b>	<b>32.257.706,82</b>	<b>1.963.160,79</b>	<b>32.257.706,82</b>	<b>30.294.546,03</b>	<b>-93,91%</b>
1) Kassa		296.077,53	-	296.077,53	361.828,46	65.750,93	-18,17%
2) mit dem Schatzamtsdienst betrauten Bank		1.562.696,42	-	1.562.696,42	31.803.305,81	30.240.609,39	-95,09%
3) Einheitlicher Schatzamtsdienst		-	-	-	-	-	-
4) Postgirokonto		104.386,84	-	104.386,84	92.572,55	11.814,29	12,76%
<b>Summe B)</b>		<b>867.447.989,67</b>	<b>805.530.248,56</b>	<b>867.447.989,67</b>	<b>805.530.248,56</b>	<b>61.917.741,11</b>	<b>7,69%</b>
<b>C) AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>							
<b>I Antizipative Aktiva</b>		-	-	-	-	-	-
<b>II Transitorische Aktiva</b>		<b>2.034.653,79</b>	<b>1.637.853,40</b>	<b>2.034.653,79</b>	<b>1.637.853,40</b>	<b>396.800,39</b>	<b>24,23%</b>
<b>Summe C)</b>		<b>2.034.653,79</b>	<b>1.637.853,40</b>	<b>2.034.653,79</b>	<b>1.637.853,40</b>	<b>396.800,39</b>	<b>24,23%</b>
<b>SUMME AKTIVA (A+B+C)</b>		<b>1.411.237.551,98</b>	<b>1.302.205.690,65</b>	<b>1.411.237.551,98</b>	<b>1.302.205.690,65</b>	<b>109.031.861,33</b>	<b>8,37%</b>
<b>D) ORDNUNGSKONTEN</b>							
1) Noch zu bezahlende Leasingraten		-	-	-	-	-	-
2) Garantiedepots		-	-	-	-	-	-
3) Güter in Leihe		815.646.358,23	656.261.892,05	815.646.358,23	656.261.892,05	159.384.466,18	24,29%
4) Sonstige Ordnungskonten		157.401.039,25	164.914.565,82	157.401.039,25	164.914.565,82	7.513.526,57	-4,56%
<b>Summe D)</b>		<b>973.047.397,48</b>	<b>821.176.457,87</b>	<b>973.047.397,48</b>	<b>821.176.457,87</b>	<b>151.870.939,61</b>	<b>18,49%</b>

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

VERMÖGENSAUFSTELLUNG PASSIVA UND EIGENKAPITAL				Beträge : Euro			
BILANZSCHEMA Interministerielles Dekret vom 20. März 2013		2023	2022	Delta 2022 - 2023			
				Betrag	%		
<b>A) EIGENKAPITAL</b>							
<b>I Ausstattungskapital</b>		<b>19.268.621,87</b>	<b>11.475.951,90</b>	<b>7.792.669,97</b>	<b>67,90%</b>		
<b>II Finanzierungen für Investitionen</b>		<b>677.106.291,66</b>	<b>648.490.608,95</b>	<b>28.615.682,71</b>	<b>4,41%</b>		
1) Finanzierungen für anfängliche Güterausstattung		24.379.067,43	35.451.187,35	- 11.072.119,92	-31,23%		
2) Finanzierungen vom Staat für Investitionen		75.224.784,58	65.431.657,96	9.793.126,62	14,97%		
a) Finanzierungen vom Staat ex Art. 20 Gesetz 67/88		-	-	-	-		
b) Finanzierungen vom Staat für Forschung		-	-	-	-		
c) Finanzierungen vom Staat - sonstiges		75.224.784,58	65.431.657,96	9.793.126,62	14,97%		
3) Finanzierungen von der Region für Investitionen		576.848.625,73	547.193.506,13	29.655.119,60	5,42%		
4) Finanzierungen von anderen öffentlichen Subjekten für Investitionen		572.650,68	330.767,74	241.882,94	73,13%		
5) Finanzierungen für Investitionen aus Berichtigung laufende Beiträge		81.163,24	83.489,77	- 2.326,53	-2,79%		
<b>III Rücklagen aus Schenkungen und Hinterlassenschaften, die an Investitionen gebunden sind</b>		<b>814.337,40</b>	<b>997.275,59</b>	<b>- 182.938,19</b>	<b>-18,34%</b>		
<b>IV Sonstige Rücklagen</b>		<b>31.018.090,84</b>	<b>38.787.231,82</b>	<b>- 7.769.140,98</b>	<b>-20,03%</b>		
<b>V Beiträge für Verlustausgleich</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>VI Gewinn- und Verlustvortrag</b>		<b>15.918.619,25</b>	<b>33.930.629,47</b>	<b>- 18.012.010,22</b>	<b>-53,08%</b>		
<b>VII Jahresgewinn oder Jahresverlust</b>		<b>17.511.129,44</b>	<b>18.012.010,22</b>	<b>- 35.523.139,66</b>	<b>-197,22%</b>		
<b>Summe A)</b>		<b>761.637.090,46</b>	<b>715.669.687,51</b>	<b>45.967.402,95</b>	<b>6,42%</b>		
<b>B) RISIKO- UND ABGABENRÜCKSTELLUNGEN</b>							
1) Rückstellungen für Steuern, auch aufgeschobene		-	-	-	-		
2) Rückstellungen für Risiken		67.334.020,19	35.331.518,48	32.002.501,71	90,58%		
3) Rückstellungen zur Verteilung		-	-	-	-		
4) Nicht verwendeter Anteil laufender, verwendungsgebundener Beiträge		16.497.063,19	13.023.327,53	3.473.735,66	26,67%		
5) Sonstige Abgabenrückstellungen		13.580.341,74	8.864.575,57	4.715.766,17	53,20%		
<b>Summe B)</b>		<b>97.411.425,12</b>	<b>57.219.421,58</b>	<b>40.192.003,54</b>	<b>70,24%</b>		
<b>C) ABFERTIGUNG</b>							
1) Leistungsprämie		335.876,51	292.876,51	43.000,00	14,68%		
2) Abfertigung lohnabhängiges Personal		231.899.785,86	233.064.781,13	- 1.164.995,27	-0,50%		
<b>Summe C)</b>		<b>232.235.662,37</b>	<b>233.357.657,64</b>	<b>- 1.121.995,27</b>	<b>-0,48%</b>		
<b>D) VERBINDLICHKEITEN (mit separater Angabe, für jeden Posten, der nach dem darauffolgenden Geschäftsjahr fälligen Beträge)</b>							
		Innerhalb 12 Monaten	Über 12 Monaten				
1) Passivdarlehen		-	-	-	-		
2) Verbindlichkeiten gegenüber dem Staat		112.313,40	-	112.313,40	137.084,46	- 24.771,06	-18,07%
3) Verbindlichkeiten gegenüber der Region oder Autonomem Provinz		1.961.262,57	22.388.579,72	24.349.842,29	26.260.638,79	- 1.910.796,50	-7,28%
4) Verbindlichkeiten gegenüber den Gemeinden		1.193.214,45	-	1.193.214,45	1.426.600,21	- 233.385,76	-16,36%
5) Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben		1.235.704,95	-	1.235.704,95	2.059.236,96	- 823.532,01	-39,99%
a) Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben der Region für laufende Ausgaben und Mobilität		-	-	-	-	-	-
b) Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben der Region für zusätzliche laufende Gesundheitsfinanzierung WBS		-	-	-	-	-	-
c) Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben der Region für zusätzliche laufende Gesundheitsfinanzierung außerhalb WBS		-	-	-	-	-	-
d) Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben der Region für sonstige Leistungen		-	-	-	-	-	-
e) Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben der Region für Eigenkapitaleinzahlungen		-	-	-	-	-	-
f) Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Sanitätsbetrieben außerhalb der Region		1.235.704,95	-	1.235.704,95	2.059.236,96	- 823.532,01	-39,99%
6) Verbindlichkeiten gegenüber beteiligten Gesellschaften und/oder von der Region abhängige Körperschaften		1.084.105,64	-	1.084.105,64	892.093,10	192.012,54	21,52%
7) Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten		118.913.030,33	-	118.913.030,33	118.028.313,67	884.716,66	0,75%
8) Verbindlichkeiten gegenüber der mit dem Schatzamtsdienst betrauten Bank		302.055,58	-	302.055,58	391.086,02	- 89.030,44	-22,76%
9) Steuerverbindlichkeiten		46.238.534,96	-	46.238.534,96	42.405.346,87	3.833.188,09	9,04%
10) Verbindlichkeiten gegenüber anderen Geldgebern		-	-	-	-	-	-
11) Verbindlichkeiten gegenüber Fürsorge-, Vorsorge- und Sozialversicherungseinrichtungen		40.277.286,41	-	40.277.286,41	38.313.525,73	1.963.760,68	5,13%
12) Sonstige Verbindlichkeiten		86.189.121,76	-	86.189.121,76	65.199.003,45	20.990.118,31	32,19%
<b>Summe D)</b>		<b>297.506.630,05</b>	<b>22.388.579,72</b>	<b>319.895.209,77</b>	<b>295.112.929,26</b>	<b>24.782.280,51</b>	<b>8,40%</b>
<b>E) PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>							
1) Antizipative Passiva		-	-	-	-	-	-
2) Transitorische Passiva		58.164,26	-	58.164,26	845.994,66	- 787.830,40	-93,12%
<b>Summe E)</b>		<b>58.164,26</b>	<b>-</b>	<b>58.164,26</b>	<b>845.994,66</b>	<b>- 787.830,40</b>	<b>-93,12%</b>
<b>SUMME PASSIVA UND EIGENKAPITAL (A+B+C+D+E)</b>		<b>1.411.237.551,98</b>	<b>1.302.205.690,65</b>	<b>109.031.861,33</b>	<b>109.031.861,33</b>	<b>8,37%</b>	
<b>F) ORDNUNGSKONTEN</b>							
1) Noch zu bezahlende Leasingraten		-	-	-	-	-	-
2) Garantiedepots		-	-	-	-	-	-
3) Güter in Leihe		815.646.358,23	656.261.892,05	159.384.466,18	159.384.466,18	24,29%	
4) Sonstige Ordnungskonten		157.401.039,25	164.914.565,82	- 7.513.526,57	- 7.513.526,57	-4,56%	
<b>Summe F)</b>		<b>973.047.397,48</b>	<b>821.176.457,87</b>	<b>151.870.939,61</b>	<b>151.870.939,61</b>	<b>18,49%</b>	

# SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

<b>GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG</b>				<b>Beträge : Euro</b>		
<b>BILANZSCHEMA</b> <i>Interministerielles Dekret vom 20. März 2013</i>			<b>Jahr 2023</b>	<b>Jahr 2022</b>	<b>ABWEICHUNG 2022 / 2023</b>	
					<b>Betrag</b>	<b>%</b>
<b>A) PRODUKTIONSWERT</b>						
<b>1) Beiträge für laufende Ausgaben</b>			<b>1.553.547.447,97</b>	<b>1.423.139.616,26</b>	<b>130.407.831,71</b>	<b>+ 9,16%</b>
a) Beiträge für laufende Ausgaben - von Region oder Autonome Provinz für Anteil regionaler Gesundheitsfond			1.473.312.563,55	1.370.586.371,74	102.726.191,81	+ 7,50%
b) Beiträge für laufende Ausgaben - außerhalb Fond			79.944.880,46	52.552.044,52	27.392.835,94	+ 52,13%
1) Beiträge von Region oder Aut. Prov. (außerhalb Fond) - verwendungsgebunden						-
2) Beiträge von Region oder Aut. Prov. (außerhalb Fond) - zusätzliche Bilanzmittel zur Deckung der WBS						-
3) Beiträge von Region oder Aut. Prov. (außerhalb Fond) - zusätzliche Bilanzmittel zur Deckung außerhalb WBS			45.772.652,32	47.825.326,01	- 2.052.673,69	- 4,29%
4) Beiträge von Region oder Aut. Prov. (außerhalb Fond) - sonstiges						-
5) Beiträge von öffentlichen Sanitätsbetrieben (außerhalb Fond)						-
6) Beiträge von anderen öffentlichen Subjekten			34.172.228,14	4.726.718,51	29.445.509,63	+ 622,96%
c) Beiträge für laufende Ausgaben - für Forschung			290.003,96	1.200,00	288.803,96	+ 24067,00%
1) vom Gesundheitsministerium für laufende Forschung			55.854,00		55.854,00	-
2) vom Gesundheitsministerium für zielgerichtete Forschung						-
3) von der Region und anderen öffentlichen Subjekten			105.760,00	1.200,00	104.560,00	+ 8713,33%
4) von Privaten			128.389,96		128.389,96	-
d) Beiträge für laufende Ausgaben - von Privaten						-
<b>2) Berichtigung Beiträge für laufende Ausgaben für Zuweisung an Investitionen</b>			<b>- 24.146,78</b>	<b>- 35.169,97</b>	<b>11.023,19</b>	<b>- 31,34%</b>
<b>3) Verwendung Mittel aus nicht verwendeten Anteilen verwendungsgebundener Beiträge vorhergehender Geschäftsjahre</b>			<b>9.138.007,96</b>	<b>9.473.302,86</b>	<b>- 335.294,90</b>	<b>- 3,54%</b>
<b>4) Erlöse aus sanitären Leistungen und soziosanitären Leistungen von sanitärer Relevanz</b>			<b>62.805.306,95</b>	<b>54.606.553,05</b>	<b>8.198.753,90</b>	<b>+ 15,01%</b>
a) Erlöse aus sanitären und soziosanitären Leistungen - an öffentliche Sanitätsbetriebe			44.787.148,34	38.301.278,93	6.485.869,41	+ 16,93%
b) Erlöse aus sanitären und soziosanitären Leistungen - Intramoenia			4.259.909,88	3.477.335,79	782.574,09	+ 22,50%
c) Erlöse aus sanitären und soziosanitären Leistungen - sonstige			13.758.248,73	12.827.938,33	930.310,40	+ 7,25%
<b>5) Kostenbeiträge, Rückerlangungen und Rückerstattungen</b>			<b>56.586.524,48</b>	<b>41.737.582,12</b>	<b>14.848.942,36</b>	<b>+ 35,58%</b>
<b>6) Beteiligung an den Ausgaben für Gesundheitsleistungen (Ticket)</b>			<b>23.458.495,79</b>	<b>21.429.408,55</b>	<b>2.029.087,24</b>	<b>+ 9,47%</b>
<b>7) Anteil der dem Geschäftsjahr zugerechneten Investitionsbeiträge</b>			<b>28.666.079,38</b>	<b>27.083.065,14</b>	<b>1.583.014,24</b>	<b>+ 5,85%</b>
<b>8) Zuwachs des Anlagevermögens durch innerbetriebliche Arbeiten</b>						-
<b>9) Sonstige Erlöse und Erträge</b>			<b>4.283.729,42</b>	<b>3.583.314,45</b>	<b>700.414,97</b>	<b>+ 19,55%</b>
<b>Summe A)</b>			<b>1.738.461.445,17</b>	<b>1.581.017.672,46</b>	<b>157.443.772,71</b>	<b>+ 9,96%</b>
<b>B) AUFWENDUNGEN FÜR DIE PRODUKTION</b>						
<b>1) Einkäufe von Gütern</b>			<b>245.254.567,97</b>	<b>239.188.913,07</b>	<b>6.065.654,90</b>	<b>+ 2,54%</b>
a) Einkäufe von sanitären Gütern			229.011.029,44	224.342.202,05	4.668.827,39	+ 2,08%
b) Einkäufe von nicht sanitären Gütern			16.243.538,53	14.846.711,02	1.396.827,51	+ 9,41%
<b>2) Einkäufe von sanitären Leistungen</b>			<b>399.187.209,81</b>	<b>381.624.855,89</b>	<b>17.562.353,92</b>	<b>+ 4,60%</b>
a) Einkäufe von sanitären Leistungen - Basismedizin			66.575.900,09	74.579.735,16	- 8.003.835,07	- 10,73%
b) Einkäufe von sanitären Leistungen - pharmazeutische Betreuung			45.952.532,49	45.369.974,16	582.558,33	+ 1,28%
c) Einkäufe von sanitären Leistungen für ambulante fachärztliche Betreuung			20.478.060,89	18.869.716,92	1.608.343,97	+ 8,52%
d) Einkäufe von sanitären Leistungen für Rehabilitationsbetreuung			4.673.808,29	2.407.227,82	2.266.580,47	+ 94,16%
e) Einkäufe von sanitären Leistungen für ergänzende Betreuung			25.632.068,78	25.348.707,66	283.361,12	+ 1,12%
f) Einkäufe von sanitären Leistungen für prothetische Betreuung			9.306.248,69	8.344.196,27	962.052,42	+ 11,53%
g) Einkäufe von sanitären Leistungen für Krankenhausbetreuung			56.898.883,54	55.490.802,59	1.408.080,95	+ 2,54%
h) Einkäufe von stationären und teilstationären psychiatrischen Leistungen			9.475.604,06	7.830.385,04	1.645.219,02	+ 21,01%
i) Einkäufe von Leistungen für die Verteilung von Medikamenten im Rahmen von File F			5.410.757,37	3.967.282,44	1.443.474,93	+ 36,38%
j) Einkäufe von vertragsgebundenen Thermalleistungen			208.402,01	340.755,13	- 132.353,12	- 38,84%
k) Einkäufe von sanitären Transportleistungen			47.462.346,23	40.209.608,82	7.252.737,41	+ 18,04%
l) Einkäufe von soziosanitären Leistungen von sanitärer Relevanz			68.126.990,07	61.703.354,27	6.423.635,80	+ 10,41%
m) Beteiligungen an das Personal für freiberufliche Leistungen (Intramoenia)			3.053.656,22	2.299.593,26	754.062,96	+ 32,79%
n) Sanitäre Rückerstattungen, Zuweisungen und Beiträge			2.933.392,50	3.528.158,69	- 594.766,19	- 16,86%
o) Beratungen, Zusammenarbeiten, Zeitarbeit, andere sanitäre und soziosanitäre Arbeitsleistungen			3.860.695,04	5.009.763,01	- 1.149.067,97	- 22,94%
p) Sonstige sanitäre und soziosanitäre Dienstleistungen von sanitärer Relevanz			29.137.863,54	26.325.594,65	2.812.268,89	+ 10,68%
q) Kosten aufgrund der Tarifunterschiede zum Einheitstarif "TUC"						-
<b>3) Einkäufe von nicht sanitären Leistungen</b>			<b>100.339.974,08</b>	<b>107.461.243,52</b>	<b>- 7.121.269,44</b>	<b>- 6,63%</b>
a) Nicht sanitäre Leistungen			95.810.730,27	103.761.333,15	- 7.950.602,88	- 7,66%
b) Beratungen, Zusammenarbeiten, Zeitarbeit, andere nicht sanitäre Arbeitsleistungen			97.388,66	702.262,83	- 604.874,17	- 86,13%
c) Ausbildung			4.431.855,15	2.997.647,54	1.434.207,61	+ 47,84%
<b>4) Instandhaltung und Reparaturen</b>			<b>40.190.646,25</b>	<b>29.995.615,90</b>	<b>10.195.030,35</b>	<b>+ 33,99%</b>
<b>5) Nutzung von Gütern Dritter</b>			<b>19.475.008,40</b>	<b>16.385.588,60</b>	<b>3.089.419,80</b>	<b>+ 18,85%</b>

# GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Beträge : Euro

<b>BILANZSCHEMA</b> <i>Interministerielles Dekret vom 20. März 2013</i>		Jahr 2023	Jahr 2022	ABWEICHUNG 2022 / 2023	
				Betrag	%
<b>6) Personalkosten</b>		<b>741.519.126,97</b>	<b>690.760.203,83</b>	<b>50.758.923,14</b>	<b>+ 7,35%</b>
a) Leitendes ärztliches Personal		261.097.862,59	243.840.138,83	17.257.723,76	+ 7,08%
b) Leitendes nicht ärztliches Personal des Sanitätsstellenplans		39.490.820,44	33.691.321,80	5.799.498,64	+ 17,21%
c) Nichtleitendes Personal des Sanitätsstellenplans		279.757.138,65	263.518.612,64	16.238.526,01	+ 6,16%
d) Leitendes Personal der anderen Stellenpläne		10.812.030,18	9.340.376,86	1.471.653,32	+ 15,76%
e) Nicht leitendes Personal der anderen Stellenpläne		150.361.275,11	140.369.753,70	9.991.521,41	+ 7,12%
<b>7) Verschiedene Aufwendungen der Gebarung</b>		<b>3.841.816,35</b>	<b>3.623.805,42</b>	<b>218.010,93</b>	<b>+ 6,02%</b>
<b>8) Abschreibungen</b>		<b>32.080.189,69</b>	<b>32.567.072,12</b>	<b>- 486.882,43</b>	<b>- 1,50%</b>
a) Abschreibungen des immateriellen Anlagevermögens		13.700.397,98	15.435.730,30	- 1.735.332,32	- 11,24%
b) Abschreibungen der Gebäude				-	-
c) Abschreibungen des sonstigen materiellen Anlagevermögens		18.379.791,71	17.131.341,82	1.248.449,89	+ 7,29%
<b>9) Abwertungen des Anlagevermögens und der Forderungen</b>		<b>1.239.093,24</b>	<b>1.723.767,38</b>	<b>- 484.674,14</b>	<b>- 28,12%</b>
<b>10) Veränderungen der Restbestände</b>		<b>261.785,98</b>	<b>719.879,44</b>	<b>- 981.665,42</b>	<b>- 136,37%</b>
a) Veränderungen der sanitären Restbestände		445.979,73	1.128.875,41	- 682.895,68	- 60,49%
b) Veränderungen der nicht sanitären Restbestände		- 707.765,71	- 408.995,97	298.769,74	+ 73,05%
<b>11) Rückstellungen</b>		<b>58.321.876,33</b>	<b>85.570.382,30</b>	<b>- 27.248.505,97</b>	<b>- 31,84%</b>
a) Rückstellungen für Risiken		34.036.812,88	12.262.243,86	21.774.569,02	+ 177,57%
b) Rückstellungen für Leistungsprämie		43.000,00	43.000,00	-	-
c) Rückstellungen für nicht verwendete Anteile verwendungsgebundener Beiträge		11.917.769,51	12.448.890,44	- 531.120,93	- 4,27%
d) Sonstige Rückstellungen		12.324.293,94	60.816.248,00	- 48.491.954,06	- 79,74%
<b>Summe B)</b>		<b>1.641.187.723,11</b>	<b>1.589.621.327,47</b>	<b>51.566.395,64</b>	<b>+ 3,24%</b>
<b>DIFF. PRODUKTIONSWERT UND AUFWENDUNGEN FÜR DIE PROD. (A-B)</b>		<b>97.273.722,06</b>	<b>- 8.603.655,01</b>	<b>105.877.377,07</b>	<b>- 1230,61%</b>
<b>C) FINANZERTRÄGE UND -AUFWENDUNGEN</b>					
1) Aktivzinsen und andere Finanzerträge		31.979,93	27.448,77	4.531,16	+ 16,51%
2) Passivzinsen und andere Finanzaufwendungen		27.688,21	13.532,21	14.156,00	+ 104,61%
<b>Summe C)</b>		<b>4.291,72</b>	<b>13.916,56</b>	<b>- 9.624,84</b>	<b>- 69,16%</b>
<b>D) WERTBERICHTIGUNGEN DER FINANZAKTIVA</b>					
1) Aufwertungen		156.000,07	3.032,91	152.967,16	+ 5043,58%
2) Abwertungen			74.434,50	- 74.434,50	- 100,00%
<b>Summe D)</b>		<b>156.000,07</b>	<b>- 71.401,59</b>	<b>227.401,66</b>	<b>- 318,48%</b>
<b>E) AUSSERORDENTLICHE ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN</b>					
1) Außerordentliche Erträge		9.244.436,69	51.200.723,53	- 41.956.286,84	- 81,94%
a) Veräußerungsgewinne				-	-
b) Andere außerordentliche Erträge		9.244.436,69	51.200.723,53	- 41.956.286,84	- 81,94%
2) Außerordentliche Aufwendungen		41.159.972,93	15.904.021,27	25.255.951,66	+ 158,80%
a) Veräußerungsverluste		438.692,81	85.693,06	352.999,75	+ 411,94%
b) Andere außerordentliche Aufwendungen		40.721.280,12	15.818.328,21	24.902.951,91	+ 157,43%
<b>Summe E)</b>		<b>- 31.915.536,24</b>	<b>35.296.702,26</b>	<b>- 67.212.238,50</b>	<b>- 190,42%</b>
<b>JAHRESERGEBNIS VOR STEUERN (A-B+C+D+E)</b>		<b>65.518.477,61</b>	<b>26.635.562,22</b>	<b>38.882.915,39</b>	<b>+ 145,98%</b>
<b>Y) STEUERN AUF DAS EINKOMMEN AUS DEM GESCHÄFTSJAHR</b>					
1) WERTSCHÖPFUNGSSTEUER		48.007.348,17	44.647.572,44	3.359.775,73	+ 7,53%
a) Wertschöpfungssteuer für lohnabhängiges Personal		47.465.672,48	44.001.132,89	3.464.539,59	+ 7,87%
b) Wertschöpfungssteuer für Mitarbeiter und dem lohnabhängigen Personal gleichgestelltes Personal		308.492,28	471.700,64	- 163.208,36	- 34,60%
c) Wertschöpfungssteuer für freiberufliche Tätigkeit (Intramoenia)		233.183,41	174.738,91	58.444,50	+ 33,45%
d) Wertschöpfungssteuer auf wirtschaftliche Tätigkeit				-	-
2) IRES				-	-
3) Zuweisungen an Rückstellungen für Steuern (Feststellungen, Erlasse, usw.)				-	-
<b>Summe Y)</b>		<b>48.007.348,17</b>	<b>44.647.572,44</b>	<b>3.359.775,73</b>	<b>+ 7,53%</b>
<b>GEWINN (VERLUST) DES GESCHÄFTSJAHRES</b>		<b>17.511.129,44</b>	<b>- 18.012.010,22</b>	<b>35.523.139,66</b>	<b>- 197,22%</b>